alios ferro, alios sine bello terrore magnæ uirtutis sibi met subiugauit. his vero felicitatibus eleuatus cōfidentius incedebat, orientales urbes ac prouincias subuertēdo, multoq; tēpore procedēte Armais, qui in Ægypto fuerat de relictus, omnia cōtra q; frater agere monuerat, sine timore faciebat. Nam & reginam uiolēter abiecit, & alijs cōcubinis sine parcitate iugiter miscebatur: persuasusq; ab amicis & diademate utebatur, & fratri rebellabat. Is uero qui cōstitutus erat super sacra Ægyptia, codicillos Sethosi misit, cūcta significā, & quia rebellaret ei suus frater Armais. Qui repēte ad Pelusium destinauit, et propriū tenuit regnū. Prouincia uero uocata est ex eiusnomine Ægyptus.

Dicit enim q; Sethosis Ægyptus uocabatur, Armais autem frater eius Danaus. Hæc quidem Manethon. Palām uero est, ex predictis annis tēpore eos putato, quod qui uocabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex Ægypto liberati, ante tres & nonaginta atq; trecentos annos hanc prouinciā inhabituere, q; Danaus ad Argos accederet: licet hunc antiquissimū Arguii esse confidant. Duas igitur res Manethon maximas pro nobis Ægyptijs literis protestatus est: primam quidem, quia aliunde uenerunt ad Ægyptum: dein egressum eorum exinde, ita temporibus antiquissimum, ut penē mille annis bellum præcedat Iliacum. Ea uero quæ Manethon non ex Ægyptijs literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorūdam sine nomine, adiecit, postea particulariter redarguam, ostendens ea sine uerisimilitudine esse mendacia. Sed uolo ab istis rursus migrare ad ea, quæ apud Phœnicas de nostro genere conscripta sunt, & eoru testimonio declarata. Sunt itaq; apud Tyrios multorum annorū publicæ literæ, & conscriptiones diligētissime custoditæ, ex his quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memoria digna sunt. Inter hæc ergo conscriptū est, quia in Hierosolymis ædificatum est templum à Salomone rege, ante annos centum quadragintatres, & menses octo, q; Tyrii Carthaginē cōdidere. Descripta uero est apud illos cōstructio tēpli nostri. Hiramus enim Tyriorum rex amicus erat regis nostri Salomonis, partnis amicitijs ei deuinctus. Is ergo munificentia suam exhibens ad claritatē fabricæ, præbuit Salomoni auri quidem uiginti & centum talenta: incidētq; pulcherrimam syluam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quem redonauit Salomon & alijs multis rebus, & terra Galilee re gionis, quæ Zabulon uocatur. Præcipue autem ei amicitiam sapientiæ cōcupiscentia conciliauit. Problemata enim soluenda alterutris dirigebat, & melior in his Salomon erat, & in alijs sapientior apparebat. Hactenus uero seruantur apud Tyrios epistolæ multæ, quas illi scripsere ad inuicem. Quod autem non singam de Tyriorū literis, testem producam Dium qui in Phœnicū historia integrissimus approbatus est. Is igitur in Phœnicijs historijs hoc modo scribit. Abibalo moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic partis orientalis ciuitates ampliauit, urbem potiorem fecit: & Olympiū louis templum, quod in insula sitū erat. iactis aggeribus urbi adiunxit, & aureis anathematis bus exornauit. Ascendens autē in Libanum, syluas incidit ad templorum edificationem. Regem uero Hierosolymorum Salomonem misisse dicūt ad Hirram quædam ænigmata, & poposcisse ab eo, adiecto ut qui non posset discernere, pecuniam soluenti persolueret: confessumq; Hiramum, non se posse

se soluere propositas quæstiones, multis pecunijs mulctatū. Deinde Abdemonū quendā, virū Tyrium; propositas soluisse quæstiones: ipsumq; alias proposuisse, quas si non solvieret Salomon, multas rursus pecunias Hiramo regi conferret. Dius igitur hoc modo de prædictis testimoniu perhibuit nobis. Sed post hunc producam Menandrū quoq; Ephesium. Is enim singulorum regum actus cōscripsit apud Græcos & Barbaros, studens ex prouincia libus uniuscuiusq; loci literis, historiæ ueritatē pandere. Scribēs enim de his qui in Tyro regnauere, & deinde ueniens ad Hiramum regē, sic ait: Moriente uero Abibalo, successit in eius regno filius eius Hiramus, qui uixit annistri gintaquatuor. Hic aggere coniunxit Eurychorum, aureamq; ibi columnam Iouis in templo reposuit: & ad syluam lignorū profectus, abscidit de monte qui Libanus appellatur, ligna cedrina ad tegmina facienda templorum. Demolitusq; antiqua delubra, noua templa ædificauit. Herculisq; & Astartes fauna dedicauit, Herculis primū extructo mense Peritio, deinde Astartes: quando castra mouit aduersus Tityos, minime tributa reddentes: quos etiam subdens sibi met, denuo remeauit. Sub hoc fuit Abdemonus puer iuuenis, qui semper parabolas soluebat, quas Salomon Hierosolymorum rex destinabat. Suppuratur uero tempus ab hoc rege usq; ad cōstructionē Carthaginis, hoc modo: Moriente Hiramo successit in eius regno Beleastartus filius, qui cum uixisset annis quadraginta tribus, septem regnauit annis. Post hūc Abdastartus filius cum uixisset annis uiginti, regnauit nouem. Hunc filij nutricis eius quatuor insidijs peremere: quorū senior regnauit annos xii. Post quos Astartus filius Beleastarti regnauit. Qui cū uixisset annis quadragintaquatuor, regnauit annis duodecim. Post hunc frater eius Astarimus: & hic uixit annis quatuor & quinquaginta, regnauit annis nouē, & perēptus est à fratre Phelle se: qui suscipiens regnū, mensibus imperauit octo, cū uixisset annis quinquaginta. Hunc peremit Ithobalus Astartæ sacerdos: qui cum uixisset annis sexaginta octo, regnauit annis trigintaduob. Huic successor factus est Mettinus filius: qui cū uixisset trigintaduobus, nouē regnauit annis. Huic successor fuit Pygmalion, qui annos egit in sua uita quinquagintasex, ex quibus xl tenuit principatū, huius regni anno septimo, soror Dido in Africā ciuitatē ædificauit Carthaginē. Itaq; colligitur tempus à regno Hirami usq; ad ædificationem Carthaginis, annorū c. lv, & mensū v. iiii. Cum uero duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis ædificatū sit templū, fit ab ædificatione templi usq; ad constructionem Carthaginis tempus annorū c. xl. iii, mensū viii. Testimoniō siquidem Phœnicum quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa ueritas fortiter approbata: & multo clarus appareat, quoniam præcedit constructionem templi progehitorum nostrorum ad prouinciam hanc aduentus. Cum enim eam uniuersam bello tenuissent, tum demum templum ædificare cœpere: & hæc aperte ex literis sacris etiam à me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaq; sunt dicenda q̄a, q̄uæ apud Chaldæos nōscuntur esse conscripta, & de nobis in historia sunt relatæ. Quæ multam habent cōcordiam cum nostris uoluminibus, etiam de alijs rebus. Testis autem horum est Berosus, vir genere quidem Chaldæus, notus autem eis, qui doctrinæ eruditioñ' que Joseph.

congaudent: quoniā de astronomia & de Chaldæorū philosophia ipse Gr̄cas cōscriptiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas securus historias, defato diluuio, & hominū in eo corruptione, sicuti Moses, ita cōscripsit: simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, deuecta scilicet ea in summitatē montiū Armeniorū. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt, & tēpus eorū adīciens, usq; ad Nabulassarū peruenit, Babyloniorū & Chal dæorum regem. & huius actiones exponēs, narrat: quemadmodum misit in Ægyptum & ad nostram terram filium suum Nabuchodonosorē cum multa potentia: qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes suo subiecit imperio: & templum in Hierosolymis concremauit; cunctumq; generis nostri populum auferens, migrauit in Babylonē. Vnde ciuitatē contigit desolari annis lxx, usq; ad Cyrum regem Persarum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Ægyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, uniuersos priores Chaldæorum & Babyloniorum reges exactionibus suis excellens. Ipsa uero uerba, quæ Berosus protulit, hoc modo dicta, necessario proferēda sunt. Audito autem pater eius Nabulassarus, quòd satrapa cōstitutus in Ægypto & Syria in inferiore & Phœnicia rebellaret, cū non ualeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori etate ualentī partē quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autē cum satrapa desertore cōgressus, prouinciam quę ab initio eorū fuerat, ad proprium reuocauit imperiu. Eodē uero tēpore, cōtigit patrem eius Nabulassarum, cum ægrotasset, in Babylonia ciuitate defungi, qui regnauit annis xxix. Nabuchodonosor autē non post multum tempus mortem patris cognoscens, & negocia Ægyptiaca disponens, reliquarumq; prouinciarum, & captiuos Iudæorum & Phœnicum atq; Syrorū, qui in Ægypto fuerant, cōmēndans quibusdam amicis, ut cum exercitu & impedimentis perducerentur ad Babyloniam, ipse cū paucis iter aggressus per desertum Babylonem uenit: reperiensq; cuncta à Chaldæis dispensari, seruatumq; regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidē adueniētibus præcepit habitacula in opportunitatis Babyloniae locis ædificare: ipse uero ex manubr̄is templū Beli ac reliqua munificētissime excoluit: & ueteri urbi alterā extrinsecus adiecit. Et prouiso ne posthac possent hostes fluuium conuertere & ad urbem accedere, tres interiori ciuitati per circuitum muros, totidem exteriori, hos cocto latere, illos addito etiam bitumine, circūdedit: tum sic cōmunitæ portas quæ uel templū deceant, addidit. ad hoc iuxta paternā regiam, alteram sumptuosiorē multo amplioremq; extruxit: cuius ornatum, exponere fortasse longum esset, illud memoratu dignum, quòd hæc adeo superba supraq; fidem magnifica, quindecim dierum spacio perfecta est. In ea lapideas moles excelsas excitauit, aspectu montibus assimiles, omniq; genere arborum consitas. Hortum quoq; pensilem fecit, fauna nobilem: eo quòd uxor eius montanū prospectum desideraret, in Medorum regione educata. Hæc itaq; retulit de prædicto rege, & multa super hæc in libro Chaldaicorum: in quo culpat conscriptores Gr̄cos, quasi uane arbitratos, à Semiramide Assyria Babylonem ædificatam, & mira opera ab illa circa eam fuisse constructa, false conscripsisse dicens. Ipsam certe Chaldæorum conscriptionem fide dignam existimandum est, quando cum archiuis Phœni

Phœnicum cōcordare uidentur, quæ ex Beroſo cōscripta ſunt de rege Babylo-
niorum: quoniā & Syriam & uniuersam Phœnicen ille ſubuertit. In his fa-
nè consonat & Philoſtratus in historijs, dum Tyriæ meminit obſidionis: &
Megasthenes in quarto Indicoru: ubi declarare cōtendit, p̄dīctū regem Ba-
byloniorum Herculem fortitudine & rerū gestarū magnitudine p̄ceſſiſſe.
Dicit enim eum & maximā Africæ partē, & Hispaniam ſubiugaffe. Quæ uer-
rò de templo Hierosolymorū relata ſunt, & concrematū eſſe à Babylonijſ, &
cœptum rurſus ædificari Cyro tenente Asiae principatū, ex dictis Beroſi de-
claramus. Sic em̄ in tertio libro dicit. Nabuchodonosor itaq; poſte aquā in-
choauit p̄dīctum murum, incidentis in languorem, de uita migrauit, cum re-
gnaffet annis tribus & quadraginta. Huius regni dominus effectus filius eius
Euelmaradochus, propter iniquitates & libidines paſſus insidias à marito fo-
roris ſuæ Niriglifforoore peremptus eſt, cùm duobus regnaffet annis. Quo
defuncto, ſumens regnū qui ei fecit insidias Niriglifforo, annis regnauit
quatuor. Huius filius Laborosardochus, principatū quidem tenuit puer exi-
ſtens mensibus nouem: insidias uerò paſſus, eo q; nimis appareret malorū eſ-
ſe morum, ab amicis extinctus eſt. Hoc itaq; perempto, conuenientes hi qui
fecerāt insidias, cōmuni suffragio regnum tradidere Nabonido cuidam, qui
erat ex Babylone ex eadem gente. Sub hoc muris circa fluuium Babyloniae ci-
uitatis ex latere cocto et bitumine ſunt constructi. Cuius regni anno ſeptimo
decimo egressus Cyrus ex Perſide cum magno exercitu, uniuersa Asia ſubac-
ta, impetum fecit in Babyloniam urbem. Sentiens autem Nabonidus inua-
ſionem eius & occurrens cum exercitu ſuo, atq; congressus pugna, uiictus &
cum paucis fugatus, inclusus eſt in Borsippensium ciuitate. Cyrus autem Ba-
byloniam obſidens, & deliberans exteriores muros deponere ciuitatis, eo q;
nimis uideretur munita, & eſſet ad capiendum ualde diſſicilis, reuersus eſt ad
Borsippum, Nabonidum expugnaturus. Nabonido uerò oppugnationem
non expectante, ſed prius ſupplicante, uſus clementia Cyrus, & dans ei habi-
taculum in Carmania, expulit eum à Babylone. Nabonidus itaq; reliquū uis-
tæ tempus in illa prouincia conuersatus eſt. Hæc concordant cum nostris.
Scriptum namq; in eis eſt: quod Nabuchodonosor octauodecimo regni ſui
anno, templum noſtrum ad desolationem uſq; perduxit, & fuit extermina-
tum annis ſeptem. Secūdo uero anno regni Cyri fundamentis depositis, rur-
ſus ſecūdo regni Darij anno perfectum eſt. His prolatis, adjiciam etiam Phœ-
nicum historias: non enim probationū abundantia relinquenda eſt: eſt enim
dinumeratio in illis annorum: ſic enim habent: Sub rege Ithobalo Nabu-
chodonosor obſedit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal
annis decē. Post hunc iudices cōſtituti ſunt, & iudicauere hi. Ecnibalus Basle-
chi, mēſibus duobus: Chelbis Abdæi, mensibus decem: Abbarus pontifex
mensibus tribus: Myttonus & Gerastus Abdilimi, iudices annis ſex: inter
quos regnauit Balatorus anno uno: quo moriente, mittentes euocauere Mer-
balum ex Babylone, & quatuor regnauit annis. Eo quoq; moriente, euoca-
uere fratrem eius Iromum, qui regnauit annis uiginti. Sub hoc Cyrus Perſa-
rum habuit imperium. Quapropter omne tempus eſt annorum quinquagin-
taquatuor, & mensium trium. Septimo ſiquidē anno regni ſui Nabuchodo-
loſeph.

nosor cœpit obsidere Tyrum. Quartodecimo autē anno regis Iromi, Cyrus Persarum tenuit principatum. Consonant igitur quæ de templo scripta sunt à Chaldeis ac Tyrjs, cum literis nostris. Manifestum uero & sine cōtentione testimoniu est, de p̄dicta generis nostri antiquitate. Et his quidem qui non ualde cōtendunt, sufficere iudico quæ præmissa sunt. Oportet autē non cōdcentibus Barbaricis cōscriptionibus, sed solis Græcis fidem habēdam esse di centibus, adhuc multos exhibere testes, etiam Græcos, scientes nostrum genus, & opportuno tēpore eius habentes mentionē. Pythagoras igitur Samius, cum sit antiquus quidē ætate, sapiētia uero & diuina pietate philosophos omnes excellens, non solum quæ nostra sunt agnouisse manifestus est, sed etiam æmulatus ea ex multis apparet. Et eius quidem cōscriptio nulla reperiatur. multi tamē de eo retulere: quorū insignior est Hermippus, uir circa omnem historiā diligētissimus indagator. Refert itaq; in primo de Pythagora libro, q; Pythagoras uno familiarū suorum defuncto, nomine Calliphōte, genere Crotoniate, illius animā dicebat secum degere die noctuq;: & q; præcī peret, ut non transiret locū, ubi asinus lapsus esset, & ab aqua feculenta semet ipsum abstineret, & ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur. Hæc autem agebat atq; dicebat, Iudæorū & Thracum opiniones imitatus, ac trāsferrens in semetiplū. Dicitur enim uere, q; ille uir multas Iudæorū leges in suā transtulit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates nō ignota olim gens nostra: & multi iam mores ad quasdā transferunt, & æmulatione digniā nō nullis habebantur. Quod manifestat Theophrastus in his quæ scripsit de legibus. Ait enim, quia prohibent Tyrorum leges & peregrino sacramento iūrare. Inter quæ sacramenta cum quibusdam alijs etiam iūsiurandum, quod Corban appellatur, enumerat: apud nullos autē hoc inuenitur iuramentum, nisi apud Iudæos solos: quod interpretatur ex Hebraica lingua, donum dei. Verum necq; Herodotus Halicarnasseus nostram ignorauit gentem, sed quodammodo eius meminisse cognoscitur. De Colchis enim referens, in secundo libro sic dicit: Soli autem inter omnes Colchi, & Ægyptij, & Æthiopes, uerenda ab initio circuncidunt. Phœnices uero, & Syri in Palæstina confitentur hōc ab Ægyptijs didicisse. Syri autem qui circa Thermodoontem & Parthenium fluuium commorantur, & his uicini Macrones, à Colchis dicuntur nuper didicisse. Hi namq; sunt inter homines soli, qui circunciduntur: & isti sicut Ægyptij facere dicuntur. De Ægyptijs autem & Æthiopibus dicere non possum, utri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros, qui in Palæstina sunt, circuncidi. Omnium autem qui habitant Palæstinam, soli Iudæi circunciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit. Quin & Chœrilus, antiquus poeta, meminit de gente nostra, dicens quod militauerunt nostri maiores cum Xerxe Persarum rege contra Græcos; & enumerans uniuersas gentes, nouissimam nostram posuit, ita dicens:

Huius miranda specie gens castra secuta,
Phœnissam ignoto linguam mittebat ab ore.
Sedes huic Solymi montes, stagnum prope uastum.
Tonsa caput circum, squallenti uertice equini
Exuuias capitis duratas igne gerebat.

Palam ergo est, sicut arbitror, quia nostri meminerit, eo & Solymi montes
 in nostra regione sunt constituti, in quibus habitamus, & stagnū, quod dicitur Asphaltites. hoc enim inter omnes stagnū in Syria latius ac maius est. Et Chœrilus quidē ita nostri meminit. Quod autē nō solū sciebant Iudæos, sed etiam in quotquot inciderēt admirabātur, nō ē uulgo Græci, sed ob sapientiā celebres, ostēdere facile est. Clearchus enim Aristotelis discipulus, & Peripateticorū nulli secūdus, in primo lib. de somno, dicit Aristotelē doctorē suum de quodā uiro ludēo ita referre: & ipsi Aristotelī eūdē sermonē ascribit, quod ita conscriptū est. Sed alia quidem longū est dicere. Quæ uero habere potuerant illius admirationē quandā atq; philosophiā, ea duco operā preciū referre. Et Hyperochides: uehementer, inquit, audire desideramus uniuersi. Igitur secundū præcepta, Aristoteles inquit, rhetorica, eius genus primo indicabimus, ne relučtemur doctoribus præceptorū. Dic, inquit Hyperochides, ita si placet. tum ille. genere igitur Iudæus erat, ē Cœlesyria: qui sunt ex propagine Philosophorū Indorū, uocantur q̄ (ut aiunt) philosophi, apud Indos Calani, apud Syros autē Iudæi nomen accipientes à loco. locus enim ubi habitat, appellatur Iudæa. nomen uero eorū ciuitatis ualde difficile est: uocat enim eam nomine Hierusalem. Is igitur homo multos hospitio recipiens, & de superioribus ad maritima descendens, grauissimus erat nō solum eloquio, sed etiam animo. Et tunc nobis degētibus apud Asiam, cum diuinus homo uenisset ad ea loca, cōfabulari cœpit nobiscū, & cū alijs scholasticis eorum sapientiam tentans, cumq; multi eruditorum congregarentur, tradebat potius aliquid eoru quæ habebat. Hæc ait Aristoteles apud Clearchū, & super hęc multam ac mirabilem continentiam Iudæi uiri in cibis & castitatem narrat. Licit autem uolentibus hæc ex ipsius lectione cognoscere. ego enim refugio plus q̄ decet in serere. Clearchus igitur facta digressione, cum aliud propositum haberet, nostri generis ita meminit. Hecatæus aut̄ Abderita, uir philosophus simul & circa actiones industrius, cum Alexādro rege nutritus, & cum Ptolemæo Lagi cōmoratus, non obiter, sed integrū de ipsis Iudæis cōscripsit librum. Ex quo uolo breuiter quædam eorum quæ ab eo sunt dicta percurrere. Sed primitus tempus ostendam. meminit enim prælij, quo circa Gazam Ptolemæus conflixit cum Demetrio, quod utq; contigit undecimo quidem anno post mortem Alexātri, Olympiade uero septima & decima atq; cēteſima, sicuti refert Castor. adiūciēs enim hāc Olympiadē, dicit: Sub hac Ptolemæus Lagi uicit in Gaza prelio Demetriū Antigoni, qui uocabatur Poliorcetes. Alexādrum uero profitetur uniuersi cēteſima & quartadecima Olympiade fuisse defunctū. Palam ergo est, quia & secundū illud tempus, & sub Alexandro genus florebant nostrum. Dicit igitur Hecatæus, quia post præliū ad Gazam. Ptolemæus locorū quæ sunt circa Syriam dominus est effectus. Et multi hominū cognoscentes mansuetudinē & clementiam Ptolemæi, cū eo proficisci ad Ægyptū, & rebus cōmunicare uoluere. Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudæorū: homo ætate quidē m̄ quasi sexaginta & sex annorū, dignitate uero apud contribules maximus, & animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, & circa causas sicut nullus alter expertus. dicit etiā omnes sacerdotes Iudæorū qui decimas accipiunt, & uniuersa in communi gubernant, circa mille

& quingētos existere. Rursus aut̄ prædicti viri faciens mentionē: hic, inquit, homo hunc honorem gerens, & assuetus esse nobiscū, assumens aliquos suorum, differentiā cunctam exposuit: & habitationē suam & conuersationem, quam scriptam habebat, pariter indicauit. Deinde palām facit Hecatæus, quae les circa leges existimus: & quia omnia sustinere, ne transcendamus eas, eligimus: & hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur hæc: Et male sæpius à finitis audientes, & omnes cōtumelias passi à Persicis regibus & satrapis, non possunt mente mutari. Sed cum magna exercitatione, de his præcipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua, dicens, Alexandro quondam in Babylone constituto, & uolente Beli templum quod corruerat renouare, cunctisq; militibus similiter ruderā portare præcipiente, solos Iudæos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas plagas, & detrimenta pertulisse non modica, donec eis ignoscente regie securitas præberetur. Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam reuersi fuissent, templa & altaria fabricata omnia destruxere. Et pro alijs quidē mulieram satrapæ exoluere, pro alijs uero ueniam consecuti sunt. Adiūcit autem, quod merito ob hæc mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa: sed multa milia nostrorum traducta, in Babyloniam Persæ primum collocarunt: nec pauca etiam morte Alexandri in Ægyptum & Phœnicen sunt translata, propter seditionem in Syria factam. Idem uir & magnitudinem prouinciae quam incolimus, pulchritudinēq; narravit. Penè decies trecenta milia, inquit, iugera terrarū optimarum uberrimæ prouinciae possidere noscuntur. Iudæa nanc̄ huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymorum spacio sam & maximam olim inhabitamus, & uirorum multitudine copiosam, nec non & templi cōstructionem, idem ipse sic refert: Sunt autem Iudæorum & aliae quidem multæ munitiones per prouinciam, atq; uici. Una uero ciuitas munitissima, habens præcipue circuitum quinquaginta stadiorum, in qua cōmorantur hominū circa centum & quinquaginta milia, nomine Hierosolyma. Est autē in media ciuitate lapidea quadriporticus, centum per circuitum cubitorum, habens etiam duplices ianuas: in qua ara est quadranguli figuraione composita ex lapidibus non dolatis sed collectis, unūquodq; latus uiginti cubitorū latitudinem habens, altitudinem uero decem. & circa eam maxima fabrica, ubi altare est constitutū & candelabrum, utrāq; aurea, duorum talentorum pondus habentia: & inextinguibile lumen noctibus & diebus. Simulacrum uero aut aliquod anathema ibi nequaquam est, nec ulla plantatio. nullus ibi ueluti lucus, aut aliquid huiusmodi. Habitant autē in eo & noctibus & diebus sacerdotes, quasdam purificationes agentes, & omnino uinū non bibentes in templo. Insuper aut̄, quia & cum Alexandri regis successoribus postea militarunt, restatur hoc modo, dicens ea quæ cognoverit à uiro Iudæo in expeditione constituto: cuius uerba subiūciam. Ait enim: Me siquidem eunte ad mare rubrum, unā secutus est quidam cum alijs equestriū Iudæorū nos deducentiū, nomine Mosollamus, uir animosus, inter omnes sagittarios Græcos & Barbaros præcipuus. Is igitur homo properantibus multis pariter, & quodam uate augurium captante, & petente ut cuncti starent, interrogauit, cur substitisset omnes. Ostendente

dente uero ei uate auem quā intuebatur, atq; dicente: q; si quidē expediret eis ut manerēt omnes, staret auis; si uero surgens anterius euolaret, procederēt, si uero post tergū iret, recedere cunctos oportaret: rursum tacēs, arcūq; trahēs, sagittā emisit: & auē percussam interemit. Indignātibus uero uate & quibusdam alijs, & maledicētibus ei: Quid furitis, inquit, infaustissimā auem sumētes in manus: hæc enim suā salutē nesciens, de nostro itinere nobis prosperitatē potuit indicare? Si enim prescire futura ualuisse, in hunc locū nequaquam uenisset, metuēs ne sagitta à Mosollamo Iudæo periret. Sed Hecatæi testimonia iam quiescāt, facile nāq; est, uolētibus ipsum librū legere, & hæc apertius inuenire. Nō uero me pigebit Agatharchidē introducere, licet homo minime malus, ut ei uisum est, nobis detraxisse uideatur. Is enim narrās de Stratonice, quemadmodū uenit in Syriam è Macedonia uiro suo Demetrio derelicto: Seleuco autē uxorē eam ducere nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babylonia posito, circa Antiochiā bella mouit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia capta in Seleuciam illa fugiens, cū posset uelocius abnauigare, somnio prohibita ne faceret, capta atq; defuncta est. Hęc ergo prefatus Agatharchides, & derogans superstitioni Stratonices, utitur exemplo generis nostri, sic scribens: Qui uocantur Iudæi, habitant omniū munitissimā ciuitatem, quam uocare Hierosolymam prouinciales solent. hi uacare cōsueti sunt septima die, & neq; arma portare in prædictis diebus, neq; terræ culturā contingere, neq; alterius cuiuspiā curam habere patiuntur. sed in tēplis extentes manus, adorare usq; ad uesperam soliti sunt. Ingrediēte uero in ciuitatem Ptolemæo Lago cū exercitu & multis hominibus, cum custodire debuerint ciuitatē, eis stultiā obseruātibus, prouincia quidē dominū suscepit amarissimum: lex uero manifestata est malā habere solemnitatē. huiusmodi autē casus, præter illos, alios quoq; docuit uniuersos: ut tūc ad somnia & opiniones que tradebātur de lege cōfugiant, dum circa res necessarias ratio nihil ualet humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum: eis autē qui hęc examinant integrīus, apparet magnū, & prēcipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidem, custodiam legum pietatemq; diuinām præponere concupiscant. Quod uero non ignorantes quidam conscriptorū gentem nostrā, sed propter inuidiā quasdam ob similes causas memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse præbiturum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatæus fuit: & amicus existēs regis Antigoni Syriæ præsidebat. Verum Hecatæus etiam librū conscripsit de nobis: Hieronymus autē nequaquam nostri in historia meminit, licet penē in ipsis locis nutritus esset. In tantum uoluntates hominū differebāt, alter nanc; dignos existimauit de quibus diligenter memorię proderet: alterū uero omnino circa ueritatē quædam passio cernitur obscurasse. Sufficiūt tamē ad cōprobationem antiquitatis nostræ, Aegyptiorum & Chaldæorū atq; Phœnicium historiæ, & super illas Græcorum pariter conscriptores. nam præter supradictos, Theophilus etiam, & Theodotus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecere mentionem. Plurimi nanc; prædictorum uirorum, ueritate quidem antiquarum rerum

rum frustrati sunt, quia lectioni sacræ nostrorū nō incubuere libroru: cōmū
niter tamē de Antiquitate testati sunt, pro qua nūc dicere proposui. Phalere
us sanè Demetrius, & senior Philon, & Eupolemus, non multū ueritate fru
strati sunt: quibus dari ueniā dignū est. Non enim inerat eis, ut nostras literas
possent omni scrupulositatē sequi. His ita dictis, unū adhuc mihi capitulū et
relictum ex his quæ in principio libri posui, quatenus derogationes & male
dicta, quibus utuntur quidā contra genus nostrū, falsas ostendam: & consci
ptoribus eorū testibus utar, quando cōscribentes haec cōtra semetiplos locu
ti sunt talia. Quod uero multis alijs hoc euénit propter quorundā odia, arbi
tror intelligere eos qui in historijs uersari solēt. Quidā enim gentiū, & glorio
sissimaru: ciuitatū foedare nobilitatē, & cōuersationi detrahere tētauere: Theo
pompus quidē Atheniensiū, Lacedēmoniorū uero Polycrates. Is aut qui Tri
politicum conscripsit (nō enim Theopōpus hoc fecit, sicuti quidam putant)
etiam Thebæorū momordit urbem. Multa uero etiam Timæus in historijs
de prædictis, & de alijs blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quando glo
riosissimos in aliqua parte calūniantur: quidam propter inuidiā atq; maleuo
lentiam, alijs uero propter uerbosam nouitatē memoria se dignos iudicantes.
& apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum no
scuntur habere iudicium, sani uero auditores eorum malignitatē condemnas
bunt. Blasphemiarū igitur in nos sæpe cōgestarū huiusmodi causa est. Volē
tes Ægyptijs gratificari quidā, ueritatem corrumpere tentauere. Et necq; ad
uentū in Ægyptū nostrorum progenitorū, sicut cōtigit, sunt cōfessi: nec rur
sus egressum cū ueritate dixere: multasq; causas odij ac inuidiē pariter habue
re. Principio quidem, quia in eorū regione nostri progenitores potentes ef
fecti sunt: unde regressi ad propria denuo fuere felices. Deinde sacrorum di
uersitas, multas inter eos fecit inimicitias: in tantū præstantiore nostra pietatē
q; solēnitates illorū, quantū dei natura animalibus irrationib; alibus sine dubia
tatione præstat. Cōmunis nāc apud illos ritus est, eiuscmodi bruta arbitra
ri deos: singillatim autē alijs alia colūt, uani ac fatui omnino homines, & ab ini
tio uti his malis opinioib; cōsueti: & propterea nequaquā imitari nostram
honestatē de diuina ratione potuere. Videntesq; multos nostram zelati con
uersationē, inuidiam habuere, & ad tantā fatuitatē ac pusillanimitatē quidam
perducti sunt, ut nō pigeret eos etiam cōtra antiquas suorum scriptiones ali
qua dicere. Qui cum hoc faciunt, sibimetipsis aduersa cōscribere passionē et
citatīs ignorauere. In uno tamē & maximo uiro uerbū meū cōprobabo, quo
usus sum ante paululum nostræ Antiquitatis teste. Manethon itaq;, qui Æ
gyptiacā historiā ex literis sacrīs se interpretaturū pollicitus est, prefatus no
stros progenitores cum multis milibus in Ægyptum aduenisse, & illic inco
las subiugasse: deinde ipse cōfessus est, quia posteriori tēpore amittētes eam,
prouinciam quæ nunc Iudæa uocatur obtinuissent: & ædificātes Hierosoly
mam, construxissent templum. Et hactenus conscriptiones fecutus est anti
quorū. Deinde usurpans sibimet licentiam, professusq; se scribere ea quæ in
fabulis uulgaribus ferūtur, incredibilia uerba de Iudæis inseruit, uolens per
misere nobis plebem Ægyptiorum leprosorum, aliorumq; languentium.
quod, sicut ait, abominatiōe ex Ægypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim
regem

regem adiecit, quod est falsum nomine. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire præsumpsit, cū aliorū regū omnes annos perfecte protulerit. Hinc itaq; quasdam annectit fabulas, penè oblitus, q; egressum pastorū ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo annos factum esse protulerat. Themus enim erat rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, regum qui postea fuere, anni sunt trecēti nonaginta tres, usq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermæum: quorum Sethonem quidem Ægyptum, Hermæum vero Danaum denominatū dicit: quém expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinq; quaginta & nouem: & post hunc senior ē filijs Rampses annis sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Ægypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens regem, hunc ait & deorū fuisse contemplatorem, sicut Orum quendā priorū regum: & implesse desiderium eius sacerdotem Amenophin natū ex patre Papio: qui uidebatur quasi diuina participare natura, secundum sapientiam præscientiamq; futurorum. Et dixisse regi hunc cognominem, quod posset uidere deos, si prouinciam à leprosis & alijs maculatis hominibus purgare contenderet. In quo lētū regem, omnes dicit corpore debiles ex Ægypto cōgregasse, et fecisse multitudinē numero octuaginta milia. Eosq; ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem misisse: simul & alios Ægyptios, quibus hoc erat iniunctū. Fuisse aut̄ quosdam inter eos etiam eruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin uero illum sapientem diuinumq; uirum refert timuisse & erga semetipsum & erga regem deorum indignationem, qui aperte suaferat eis uim gerī: & dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & Ægyptum obtinerent tredecim annis. Et hæc eum non quidem præsumpsisse regi dicere, sed de his hominibus cōscriptum reliquisse librum, ac sibi mortem consciuisse. & propterea regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad uerbum hæc refert. Itaq; roga tus rex, ut ad requiem & tutamen eorum secerneret ciuitatem, desertam urbem, quæ fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est aut̄ hæc ciuitas secundum theologiam antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi, & locum hunc ad rebellandum optimum, ducem sibimet quendam Heliopolitanorum Pontificum Orsarsiphum constituere, & huic se obedire in omnibus iurauerunt. at ille primum quidem eis legem posuit, ut necq; deos adorarent, necq; ab animalibus, quæ præcipue sacra apud Ægyptios erant, se penitus abstinerent: nulliç; copularentur nisi cum quibus fœdus habere uidebantur. Hæc autem sentiens, & alia plura, maxime Ægyptiorū consuetudinibus inimica, præcepit multo opere muros ædificari ciuitatis: & ad bella præparari contra Amenophin regem. Ipse uero assumens secum etiam alios sacerdotes, & maculatorū quosdam, misit legatos ad pastores: qui uidebantur à Themus rege depulsi ad Hierosolymorum urbem, causas suas & aliorum qui simul fuerant exhonorati significans, & poscens ut pariter contra Ægyptum castigarentur: promisitq; eos fore uenturos: primum quidam in Auarim progenitorum suorum prouinciam, & necessaria populis abundantius exhibenda: pugnaturos autem opportuno tempore, & prouinciam facillime subdituros. Illi uero læticia cumulati, omnes alacriter usq; ad ducenta milia uitorum pariter sunt egressi: & non post multū ad Auarim usq; uenere. Amenophis

nophis autē Ægyptiorū rex, dum illorum audisset inuasionē, non mediocris
ter percusus est, dum recordaretur quod ei predixerat Amenophis Papī. Et
primum quidem congregans Ægyptiacā plebem, facto consilio cum pri-
cipibus eorū animalia sacra, & quæ præcipue à sacerdotibus honorabantur,
antè præmisit: & sacerdotibus particulariter iussit, ut simulachra eorū caute-
celarent. Filiū uero Sethonē, qui etiā Ramesses à Rampse patris nomine uo-
cabatur, cū quinqꝫ esset annorū, apud suū cōmendauit amicū. Ipse uero trans-
siens cum alijs Ægyptijs, usqꝫ ad trecenta milia uirorum, bellatoribus uiris
occurrens, cōgressus non est. Putans enim semetipsum cōtra deum pugnare,
retrorsum reuersus uenit ad Memphis: & sumens Apim & alia sacra, mox in
Æthiopiam cum uniuersis nauibus & multitudine uenit Ægyptiorum. Per
gratiā nāqꝫ erat ei subiectus Æthiopum rex: propter quod suscipiēs etiā
populum uniuersum, præbuit alimenta hominibus necessaria, quæ prouincia
ministrabat, & ciuitates ac uicos, qui ad fatale illud tredecim annorū exili-
um sufficerent. Et in Æthiopia quidem hæc gesta sunt. Solymitæ uero descē-
dentes cū uiris pollutis Ægyptiorū, sic pessime hominibus uisi sunt, ut eorum
uictoria esset pessima his, qui tunc eorū impietates inspiciebant. non solū eti-
am ciuitates & uicos cōcremauere, sacrilegia facientes, & deorū idolā deua-
stantes, sed etiam ipsa sacra animalia quæ colebantur crudelissime discerpse-
runt, peremptores & occidores horum sacerdotes atqꝫ prophetas esse cogen-
tes, quos etiam expellebāt nudos. Dicitur itaqꝫ, quod politiam & leges eis cō-
posuit sacerdos quidā, genere Heliopolites, nomine Osarsiphus, uocatus ex
nomine Osireos Heliopolitanī dei: qui dum conuersus fuisset ad hoc genus,
mutauit nomen & uocatus est Moses. Quæ igitur Ægyptij de ludeis ferūt,
hæc sunt. Sed & multa breuitatis causa prætero. Dicit autē rursus Manethō,
quia postea Amenophis, ex Æthiopia digressus est cū magna uirtute: simus
& filius eius Rampses, & ipse habens magnum exercitū. Et congressi contra
pastores atqꝫ pollutos, uicerunt eos: & multis cæsis persecuti sunt eos usqꝫ ad
Syriæ fines. Hæc equidē & huiusmodi Manethon cōscripsit. Quia uero ani-
lia loquitur deliramēta, atqꝫ mentitur, aperta ratione mōstrabo: illud primo
distinguens, quod postea referendū est. Is enim cōcessit nobis, atqꝫ professus
est, quod ab initio nō fuerint Ægyptij genere, sed extrinsecus illuc adueni-
sent, & Ægyptum obtinuerint, & ex ea rursus egressi sint nostri progenito-
res. quod uero nobis postea permixti nō sunt Ægyptij corpore debilitati: &
quod ex his nō fuit Moses, qui populum eduxit ex Ægypto, sed ante multas
generationes extitit, per ea quæ ipse dixit, conabor ostēdere. Primā itaqꝫ cau-
sam posuit figmēti ridiculam. Rex enim, inquit, Amenophis cōcupiuit uide-
re deos. quos putas? siquidē qui apud eos solennes erāt, Bouem, & Hircū, &
Crocodilos, & Cynocephalos, uidebat. cœlestes autē quomodo poterat? &
cur hoc habuit desideriū? quia utiqꝫ & prior rex alter hos uiderat. Ab illo er-
go audiens, quales essent, & quemadmodum eos uidisset, noua nequaquam
egebat arte. sed forte sapiens erat ille uates, per quem hæc rex posse agere cō-
fidebat. quod si ita fuisset, quomodo impossibilium cōcupiscentiam non pre-
sciuit? non enim euénit quod uoluit. Proinde quam rationem habere potu-
it, ut propter mutilos aut leprosos ei inuisibiles essent? Irascuntur enim pro-
pter